
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE “ARREDI SANITARI PER REPARTI E 
AMBULATORI – HILL ROM – ARIA_2023_031 LOTTO 1, PER LA FORNITURA IN 
ACQUISTO DI N. 88 LETTI DEGENZA PER SCC DIVERSE DELL’ASST PAVIA – 
CUP F74E24000110002 - CIG DIVERSI

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani nominato con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 
2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE
in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

           Il referente della pratica                                    Il dirigente responsabile 
                                                                             della SC Ingegneria Clinica Aziendale 
        (dott.ssa Loredana Muraro)                                   (Ing. Cesare Lombardi) 

IL GESTORE DI BUDGET 
Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il Budget 
assegnato e sono imputabili secondo sotto riportata tabella

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione
Importo 

I.V.A. 22% 
inclusa

Esercizio Impegno

DGR 2454-
2615/2024
Prog. 212230

OSP 124010 – Apparecchiature e 
attrezzature sanitarie € 64.267,44 2024 2024001781

Lascito 
testamentario 
Deliberazioni 
nn.144/2024 -
837/2024              
Prog. 216044

OSP 124010 – Apparecchiature e 
attrezzature sanitarie € 126.283,38 2024 2024001782

Totale IVA incl. € 190.550,82

Il dirigente responsabile della SC Ingegneria Clinica Aziendale (Ing. Cesare Lombardi)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’ 

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, attesta la 
regolarità contabile del presente provvedimento

Il dirigente responsabile SC Bilancio, Programmazione finanziaria e Contabilità  
(dott. Alberto Maria Giorgieri)



2/6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SC INGEGNERIA CLINICA AZIENDALE

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art.2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la DGR n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea Frignani è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di 
Pavia, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

Preso atto che, con Deliberazione n. 1181 del 07/12/2023, si è provveduto al 
conferimento di incarico di direzione della S.C. Ingegneria Clinica Aziendale all’Ing. 
Cesare Lombardi a decorrere dall’11/12/2023 per la durata di anni 5;

Premesso che a seguito dell’invio di richieste telematiche pervenute da parte del 
Direttore Medico del Presidio Lomellina e del Responsabile della SC Neurologia 
dell’Ospedale di Voghera, agli atti a cura del Responsabile del Procedimento, ad 
oggetto la sostituzione, a causa di conclamata obsolescenza, di n. 88 letti degenza, si 
rende necessario procedere all’acquisizione delle apparecchiature sotto meglio 
specificate:
- n. 12 letti degenza completi di accessori siti presso la SC Cardiologia 

dell’Ospedale di Vigevano;
- n. 10 letti degenza completi di accessori siti presso la SC Chirurgia dell’Ospedale 

di Vigevano;
- n. 16 letti degenza completi di accessori siti presso la SC Ortopedia 

dell’Ospedale di Vigevano;
- n. 10 letti degenza completi di accessori siti presso la SC Ginecologia 

dell’Ospedale di Vigevano;
- n. 10 letti degenza completi di accessori siti presso la SC Area Sovraffollamento 

dell’Ospedale di Vigevano (ex ORL/OCUL/PGS);
- n. 10 letti degenza siti presso la SC Medicina dell’Ospedale di Mortara;
- n. 4 letti degenza completi di accessori siti presso la SC Riabilitazione 

dell’Ospedale di Mortara;
- n. 5 letti degenza completi di accessori siti presso la SC Chirurgia dell’Ospedale 

di Mortara;
- n. 6 letti degenza completi di accessori siti presso la SC Pneumologia 

dell’Ospedale di Mortara;
- n. 5 letti degenza completi di accessori siti presso la SC Neurologia 

dell’Ospedale di Voghera;

Richiamata la D.G.R. n. XI/1827/2024, All.10 "Investimenti, acquisti e Internal auditing" 
che coordina e monitora, per l'anno 2024, l'organizzazione del sistema degli acquisti 
regionale, così come descritto nelle DGR n. XI/7758/2022, al fine del perseguimento dei 
seguenti obiettivi:
- massimizzazione dei benefici di centralizzazione della spesa, mediante la più 

ampia aggregazione a fini acquisitivi, anche avvalendosi dell'attività dei 
Consorzi da svolgersi in stretta sinergia e con la supervisione di Aria;



3/6

- omogeneizzazione degli acquisti effettuati da Enti Sanitari con l'obiettivo di 
miglioramento della qualità dei cittadini;

- incremento della qualità delle forniture e miglioramento delle tempistiche di 
attuazione degli acquisti;

- potenziamento della struttura della rete degli acquisti regionale;
imponendo, coerentemente con il quadro normativo nazionale e regionale in tema di 
acquisti degli Enti Sanitari, alle ASST di Regione Lombardia di procedere nel seguente 
ordine:
- verificare la possibilità di aderire a contratti/Convenzioni stipulati dalla Centrale 

di Committenza regionale (ARIA S.p.A.) e/o dal Soggetto Aggregatore Nazionale 
(CONSIP S.p.A.);

- in via residuale, procedere a forme di acquisto aggregate all’interno dei 
Consorzi/Unioni formalizzate d’acquisto;

- solo nell’impossibilità di procedere nelle modalità precedentemente descritte, 
attivare delle iniziative di gara autonome;

Verificato che è stata attivata la Convenzione da parte dalla Centrale di Committenza 
Regionale (ARIA S.p.A.) denominata “Arredi sanitari per reparti degenza e ambulatori – 
Hill Rom – ARIA_2023_031, lotto 1, di interesse di questa ASST;

Considerato che le modalità di acquisto contemplate dalla Convenzione prevedono 
l'invio degli Ordinativi di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il 
Negozio Elettronico del portale regionale (NECA);

Rilevata la necessità di procedere alla sottoscrizione ed invio di Ordinativi di Fornitura di 
interesse di questa Azienda, questa SC ha provveduto all’emissione degli ODF nn. 
192010663 e 192774109 in data, rispettivamente, 12/11/2024 e 27/11/2024, per il Lotto 1, 
per la fornitura in acquisto di n. 88 letti degenza completi di accessori per le SSCC 
sopra meglio specificate;

Ritenuto, pertanto, di aderire alle Convenzioni attivata da ARIA S.p.A. 
ARIA_2023_031(Lotto 1), per la fornitura in acquisto di quanto meglio sopra specificato 
in favore della Società Hill Rom SpA, per l’importo di € 156.189,20 IVA esclusa;

Preso atto:
-    delle DGR XII/2457 del 03/06/2024 e XII/2615 del 24/06/2024”, recanti 

rispettivamente “Programma regionale straordinario investimenti in Sanità – 
Determinazioni conseguenti alla DGR n. XII/1827/20247 e stanziamento contributi 
– Primo provvedimento” e “DGR n. XII/2457/2024 Programma regionale 
straordinario investimenti in Sanità – Determinazioni conseguenti alla DGR n. 
XII/1827/20247 e stanziamento contributi – Primo provvedimento. Ulteriori seguiti”, 
con le quali venivano assegnati a questa ASST come “fondi indistinti”, € 
3.535.000,00, di cui € 1.986.600,00 da destinarsi alla SC Ingegneria Clinica per 
l’acquisizione di apparecchiature di bassa e media tecnologia;

-         della Deliberazione n. 762 dell’08/08/2024 recante: “Presa d’atto dei Decreti nn. 
10316 dell’08/07/2024 e 11198 del 23/07/2024 recanti “Assegnazione, impegno di 
spesa e contestuale liquidazione di € 40.000.000,00 per manutenzioni ed € 
77.000.000,00 per apparecchiature a bassa e media tecnologia, di cui alle DGR 
XII/2457/2024 e XII/2015/2024”;

Preso atto altresì:



4/6

- della Deliberazione n. 144 del 16 febbraio 2024 di accettazione con beneficio di 
inventario dell’eredità del Sig. Giuseppe Colli, il quale ha nominato, come da 
disposizioni testamentarie previste mediante Atto Pubblico, Rep. N. 147599, 
Racc. n. 60330, registrato il 24/10/2022, n. 17412 Serie 1T, “…come eredi … 
omissis… l’Ospedale civile di Vigevano (Ospedale afferente a questa ASST) tutte 
le attività esistenti in Intesa S. Paolo e Poste Italiane”, con specificazione che 
venissero divise “….al 40% per la clinica medica, 30% per la clinica chirurgica e 
30% per la clinica oculistica…” e Testamento Olografo, Rep. N. 147600, Racc. n. 
60331, registrato il 24/10/2022, n. 17415 Serie 1T, dal quale si evince la volontà 
del de cuius di devolvere all’Ospedale Civile di Vigevano “…tutto quanto esiste 
sulla Banca BPER Cilavegna e sulla Banca Popolare di Sondrio”;

- della Deliberazione n. 837 del 17 settembre 2024 con la quale ASST Pavia ha 
accertato la presenza di liquidità nonché l’assenza di debiti in capo all’eredità 
del Sig. Giuseppe Colli e conseguentemente ha accettato l’eredità del de cuius, 
come da atto a firma del notaio Antonio Trotta, Rep. N. 150189, Racc. n. 62485, 
registrato all’Agenzia delle Entrate di Pavia, n. 8962 Serie 1T, per l’importo 
accertato alla data del 19/09/2024 di € 1.203.110,50, di cui € 812.466,27 già 
incassati (Progetto n. 216044);

- del rinvio a successiva determinazione aziendale per la destinazione delle 
somme ancora in fase di accertamento e la conseguente ripartizione tra le 
SS.CC. acquirenti dell’Azienda, nel rispetto della volontà del de cuius, così come 
disposto nei testamenti;

Evidenziato che, come da disposizioni testamentarie sopra meglio specificate, le 
apparecchiature de qua saranno destinate all’Ospedale di Vigevano secondo la 
seguente assegnazione:
- Clinica Medica (Cardiologia), n. 12 letti degenza completi di accessori, per un 

importo di € 26.390,65 IVA inclusa;
- Clinica Chirurgica (Chirurgia, Ortopedia, Ginecologia), n. 36 letti degenza 

completi di accessori, per un importo di € 77.766,69 IVA inclusa;
- Clinica Oculistica, n. 10 letti degenza completi di accessori, per un importo di € 

22.126,04
per un importo totale complessivo di € 126.283,38 IVA inclusa;

Preso atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta 
complessivamente ad € 190.550,82 IVA inclusa, verrà registrata sul conto n. 124010 
sull’esercizio 2024, come da tabella sotto riportata:

Finanziamento Bilancio N° Conto e descrizione Importo I.V.A. 22% 
inclusa

Esercizio Impegno

DGR 2454-
2615/2024
Prog. 212230

OSP
124010 – Apparecchiature e 

attrezzature sanitarie € 64.267,44 2024 2024001781

Lascito 
testamentario 
Deliberazioni 
nn.144/2024 -
837/2024              
Prog. 216044

OSP 124010 – Apparecchiature e 
attrezzature sanitarie

€ 126.283,38 2024 2024001782

Totale IVA 
inclusa € 190.550,82

Ritenuto opportuno nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs. 50/2016, Direttore 
dell’esecuzione del contratto (D.E.C), cui demandare i compiti di controllo tecnico, 



5/6

contabile ed amministrativo, l’ing. Sara Vilella, Collaboratore tecnico SC Ingegneria 
Clinica Aziendale;

Rilevato altresì che saranno accantonate eventuali risorse per “Incentivi per funzioni 
Tecniche” ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016, e verranno distribuite alle figure 
professionali individuate secondo quanto previsto dal “Regolamento Aziendale per 
l’applicazione dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” cod. 
REG05.727.DAM02.51901 di cui alla deliberazione n. 1292 del 27 dicembre 2023;

Vista l’istruttoria compiuta dal Proponente Responsabile del Procedimento ai sensi della 
L. 241/1990 e ss.mm.ii. che ne attestano la completezza;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
dell’Azienda; 

D E L I B E R A
 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto della avvenuta adesione alla Convenzione “Arredi sanitari per 
reparti degenza e ambulatori – Hill Rom – ARIA_2023_031 lotto 1, per la fornitura in 
acquisto di n. 88 letti degenza completi di accessori, da destinarsi a SSCC diverse, 
come meglio specificato in premessa; 

2. di prendere atto che la spesa complessiva del presente provvedimento ammonta a 
€ 190.550,82 IVA inclusa, sarà registrata presso la SC Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità al conto n° 124010 sull’esercizio 2024, come da tabella in 
parte motiva;

3. di nominare, ai sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs. 50/2016, Direttore dell’esecuzione 
del contratto (D.E.C), cui demandare i compiti di controllo tecnico, contabile ed 
amministrativo, l’ing. Sara Vilella, Collaboratore tecnico SC Ingegneria Clinica 
Aziendale;

4. di demandare al R.U.P. le comunicazioni conseguenti l’adozione del presente 
provvedimento, ivi compresa la notifica della nomina al D.E.C. e tutti i documenti 
necessari al controllo tecnico, contabile e amministrativo affidatogli;

5. di dare atto che saranno accantonate eventuali risorse per “Incentivi per funzioni 
Tecniche” ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016, e verranno distribuite alle figure 
professionali individuate secondo quanto previsto dal “Regolamento Aziendale per 



6/6

l’applicazione dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 – Incentivi per funzioni tecniche” cod. 
REG05.727.DAM02.51901 di cui alla deliberazione n. 1292 del 27 dicembre 2023;

6. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere agli adempimenti previsti in 
materia di trasparenza ai sensi del combinato disposto dagli artt. 23, c.1, lett. b) del 
D.Lgs. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché a quelli previsti ai fini della 
rendicontazione dei flussi;

7. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e 
che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusto l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda. 

           IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

          IL DIRETTORE 
            SANITARIO 

          IL DIRETTORE 
       SOCIOSANITARIO

(Dott. Paolo FORMIGONI)
     Firmato digitalmente

(Dott. Tommaso REDAELLI)
    Firmato digitalmente

(Dott. Giancarlo IANNELLO)
     Firmato digitalmente

                                                    IL DIRETTORE GENERALE
                                              (Dott. Andrea FRIGNANI)

         Firmato digitalmente


		2024-12-18T15:43:23+0000


		2024-12-18T16:18:19+0000


		2024-12-19T08:18:12+0000


		2024-12-19T11:12:42+0000




